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چکیده
عنوان بسيج دهها ميليونی که در نيمة دوم سال 1387 توسط مقام معظم رهبری 
به جای ارتش 20 ميليونی مطرح شده و در لایحة برنامة پنج سالة پنجم به تصویب 
و  شده  منطقی  و  علمی  چاره اندیشی  آن  تحقق  برای  دارد  ضرورت  است،  رسيده 
طرحی تدوین شود؛ به طوری که بتواند از طریق شناسایی عوامل و ایجاد تحوّلی 
که شرایط جامعه و بسيج را برای عضویت عمومی در بسيج با ماهيت داوطلبی و 

ارزش محوری فراهم آورد، عملی کند.
در این تحقيق، ابعاد، مؤلفّه ها و گویه های الگوی مفهومی، پس از اعتبارسنجی 
و  تحليلی  ـ  )توصيفی  آماری  روشهای  طریق  از   ،%79 کل  آلفای  با  آنها  تأیيد  و 
پيمایشی(، مورد تجزیه و تحليل قرار گرفته، سازگاری درونی آنها تأیيد شده است. 
ميزان تأثير و تأثرّ ابعاد و مؤلفّه ها و همچنين رتبه بندی اهميت هر یك از آنها نسبت 
به تحقق بسيج دهها ميليونی و نيز ارتباط مستقيم و معنی دارشان با آن، ثابت و 

الگویی برای این طرح ارائه شده است.

واژگان کلیدي: 
منابع انساني، نيروی داوطلب، بسيج، ارتش 20 ميليوني، بسيج دهها ميليوني. 
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مقدمه
از آنجا که هر سازماني هدف و نيازهاي خاصي دارد که بنا به شرایط محيطي، مورد جرح 
و تعدیل قرار گرفته و در تعيين نوع نيروي انساني مورد نياز آن سازمان، نقش مؤثرّي ایفا 
مي کند؛ بنابر این، اساس و منطق راهبرد عضوگيری نيروي انساني در هر سازمان، به هدف، 
نيازها و شرایط محيطي آن سازمان بستگي دارد. از این جهت، شيوه هاي جذب و روشهاي 
تحقق نيروي انساني مورد نياز نيز ضرورتاً متفاوت بوده، به تناسب این عوامل در سازمانهاي 

مختلف فرق خواهد کرد.
بسيج نيز به عنوان یك سازمان منحصر به فرد و با اهدافي که در پيام تاریخي 1358/9/5 
و  قانون  و  بيانات مقام معظم رهبري  نيز در  و  ایشان  امام)ره( و سایر رهنمودهاي  حضرت 
دستاوردهای  از  یكی  عنوان  به  است،  شده  بيان  آن  برای  ایران  اسلامي  جمهوري  مقررات 
اقتدار  مؤلفّه های  از  و  اصلی  سرمایه های  از  یكی  حال  عين  در  و  اسلامی  انقلاب  ارزشمند 
ملی و قدرت بازدارنده تلقّی می شود. با عنایت به موفقيتهای قابل توجه و تحسين برانگيز و 
اعجاب آور در انجام مأموریتها و با توجه به صدور فرمان تشكيل ارتش 20 ميليونی و توصية 
مقام معظم رهبری بر بسيج دهها ميليونی، تحقق این امر، مستلزم الزاماتي است که ضمن 
آسيب شناسی و بهبود و تقویت روشهای جذب و مسائل مربوط به بسيج، شرایط جامعه را 
برای عضویت عمومی در بسيج با ویژگی های خاص خود فراهم کند. بنابر این، در این مقاله 

تلاش شده است راهكاری برای تحقق بسيج دهها ميليونی ارائه شود.

ویژگی بسیج در جمهوری اسلامی ایران
بررسي بسيج در جمهوري اسلامي ایران، که در تاریخ 1358/9/5 به فرمان امام خميني)ره( 
از نظر مقام معظم  امام خميني)ره( و نيز  از منظر  از نظر ظرفيتهاي قانوني،  بنا نهاده شد، 
رهبري و عملكرد گذشتة بسيج در مأموریتهاي مختلف و نوع حضور آن در صحنه هاي سخت 
و تأثيرگذاري هاي مثبت آن در مسائل کلان کشور، بيانگر این واقعيت است که بين بسيج 
ایران، تفاوت اساسي و  مرسوم و سازمانهاي داوطلب در دنيا و بسيج در جمهوري اسلامي 
بنيادي وجود دارد)مرندی، 1380(؛ هر چند جذب و سازماندهی مردم در امر دفاع نظامی و غير 
نظامی در دنيا متداول و مرسوم است)نظامی، 1383( و در ایران هم قبل از انقلاب اسلامی به 

ظاهر اقدام به چنين مسائلی شده بود.)ترابی و روحی، 1379(
بر این مبنا و بر اساس اصل 151 قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران و طبق دستورالعمل 
شماره 872 تاریخ 1371/7/8 نيروي مقاومت بسيج، اهداف جذب بيان و تشریح شده است. 
در روند توسعه و گسترش بسيج در اقشار مختلف جامعه؛ بسيج دانش آموزي در سال 1375، 
بسيج دانشجویي در سال 1368، بسيج ادارات در سال 1369 و سایر اقشار نيز بعد از آن و 
بنا به ضرورتها، گاهي بر اساس مصوّبة مجلس شوراي اسلامي، گاهي بنا به دستور و ابلاغ 
فرماندهي کل قوا و نيز گاهي طبق بخشنامة  دولت، بسيج در تمامي اقشار تشكيل شده و 
دارای مزیتهای قابل توجهی است که به ویژگی خاص هر قشر برمی گردد)بسيج، 1386(. این 
شكل از سازماندهي که از حدود یك دهة گذشته شروع شده بود، با تدابير فرماندهي معظم 
کل قوا در دو سال گذشته، مبني بر تأکيد ایشان به محوّل نمودن اختيارات به اقشار و نيز 
صِرف نظامي نبودن بسيج و محدود نبودن آن به یك طيف خاص و ...، صورت عملياتي پيدا 

کرده و تسریع در تشكيل بسيج دهها ميليوني را افزایش داده است.



می
رد

م م
اس

والق
و اب

ار 
ضای

ی ر
 تق

ی،
گان

ازر
د ب

حم
ر م

دکت
ي، 

سين
 ح

ضا
دالر

 عب
يد

 س
کتر

/ د
ن 

ق آ
حق

ح ت
طر

 و 
نی

یو
میل

ها 
ده

ج 
سی

ب

73

مسئلة تحقیق: آمار اعلام شده از اعضای بسيج، گویاي این مسئله است که حدود 13 
ميليون بسيجي در حدود سه دهة گذشته جذب نيروی مقاومت بسيج شده اند.)طائب، 1387(
سؤال اصلی تحقیق: با چه الگو و طرحی می توان بسيج دهها ميليونی را محقق کرد؟

برای پاسخ به این سؤال، و طرّاحی الگو برای آن، از دو نظریه استفاده شده است:

1.نظریةویژگيهايشغل1
توجه  ابعادي مورد  ماندن در یك سازمان،  و  پيوستن  براي  افراد  انگيزه در  ایجاد  براي 
واقع شده است که از طریق به وجود آوردن احساس رضایتمندي در افراد از عضویت و 
ثبات و ماندگاري، افزایش انگيزه و حضورِ با کيفيت در سازمان را موجب مي شود. ابعاد 
و تأثير رواني و نتایج به وجود آمده براي افراد از طریق این الگو در جدول 1 مشاهده 

مي شود)الواني، 1385؛ سعادت، 1375، ص 53(:

جدول 1: ابعاد، تأثیر رواني و نتایج معنوي نظریة ویژگي هاي شغل
نتایجتأثیر روانيابعادردیف

افزایش انگيزهارزشمند دانستن آنمهم بودن شغل1
افزایش انگيزهارزشمند دانستن آنمعني دار بودن شغل2
افزایش انگيزهارزشمند دانستن آنتنوّع عرصه هاي فعاليت3

احساس رضایتمندياحساس مسئوليت بيشترداشتن آزادي عمل بيشتر4

ثبات در عضویتعلاقه مندي به پيشرفتبازخور گرفتن از تأثير شغل5

بعُد اصلي شغل، اگر سه مورد اول آن؛ یعني مهم بودن، معنی دار بودن و تنوّع  از پنج 
عرصه هاي فعاليت  براي فرد حاصل شود، از نظر رواني براي او، ارزشمند بودن شغل را در پي 
خواهد داشت که موجب افزایش انگيزش در آنها نسبت به شغل و سازمان خواهد شد. دو بعُد 
دیگر شغل؛ یعني داشتن اختيارات و استقلال نسبي و بازخور گرفتن از تأثير آن براي افراد 
از نظر رواني، به ترتيب: احساس مسئوليت بيشتر و علاقه مندي  نسبت به آگاهي از نتایج را 
در پي خواهد داشت که باز به ترتيب: رضایتمندي از شغل و عدم ترک سازمان را به وجود 

مي آورد.
در جذب بسيج هم اگر عضویت را به طور تقریبي معادل شغل در سازمانها فرض کنيم و 
در جستجوي ایجاد انگيزة عمومي براي پيوستن و عضویت در بسيج باشيم، الگو و ویژگي هاي 
مهم  بسيج  در  عضویت  اگر  یعني  بود؛  خواهد  نيز  براي جذب  تفسير  و  تسّري  قابل  شغل، 
تلقّي شده و معني دار شود و عرصة فعاليت در آن متنوّع باشد، عضویت در بسيج جذّاب تر 
انگيزش براي عضویت بيشتر مي شود. همچنين داشتن  به حساب خواهد آمد و در نتيجه، 
از  بازخور گرفتن  آزادي عمل بيشتر در بسيج، موجب احساس مسئوليت بيشتر مي شود و 
عضویت در بسيج، علاقه مندي نسبت به عضویت را در پي مي آورد که در مجموع دو بعُد اخير، 
احساس رضایتمندي از عضویت و ثبات و ماندگاري در عضویت را فراهم آورده، انگيزش را 
براي عضویت افزایش مي دهد. شدّت و قوّت انگيزه براي عضویت در بسيج، بستر داوطلبي 
1. Job Characteristics Theory
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را فراهم کرده است. اگر سازوکار هایي ایجاد شود که گرایش عضویت در بسيج را در جامعه 
عموميت بدهد، به جذب دهها ميليوني بسيج منجر خواهد شد. این جنبه از الگو با عنوان 
تحوّل زمينه ای بيان می شود که در آن با توجه به بررسی های کارشناسی و نظر خبرگان در 
امور بسيج و مطالعات انجام شده، چهار مؤلفّة افزایش منزلت اجتماعی، به کارگيری ميليونی، 

تقویت زیرساختها و ارائة تسهيلات و خدمات، منظور شده است.

نمودار 1: بخش اول الگوی مفهومی )بعُد تحوّل زمینه ای(

2.نظریةروانشناختی
در این نظریه، سه محور اصلی مورد بحث است. محور شناختی از طریق به وجود آوردن دانش 
برای افراد و بالا بردن سطح فهم و بينش آنها، در صدد ادراک و فهم درست و صحيح بوده؛ 
محور عاطفی از راه نگرش، عواطف و علایق، به تعميق و نهادینه شدن توجه دارد و محور 
روانی- حرکتی هم از طریق ایجاد مهارت، هماهنگی ارگانيكی و ممارست، به دنبال ظهور و 

بروز مسئلة مورد نظر در عمل است.
برای اینكه بعُد ارزشی مورد نظر در بسيج در کنار بعد کمّيتی آن مدّ نظر قرار گيرد، از 
نظریة روان شناختی استفاده شده است که می تواند از راه درک و فهم درست ارزشها، تعميق و 
نهادینه شدن آنها و ظهور و بروزشان در عمل افراد عضو و در سطح عمومی، آن را تأمين کند و 
باز با نظر خبرگان، با عنوان تحوّل رفتاری بيان شده است. لذا براي تحقق بسيج دهها ميليوني 
بر مبناي داوطلبي، الگویي تهيه و طرّاحي شده است که بر پایة آن، اولاً رغبت و انگيزه براي 
عضویت در بسيج به صورت همگاني در جامعه حاصل شود و ثانياً، با توجه به ماهيت مورد 
انتظار از بسيج در جمهوری اسلامی ایران که بایستی توأم با ارزشهای دینی باشد، نمودِ آن 
در عمل و رفتار بسيج دهها ميليونی مشاهده شود. بنابر این، الگوي حاضر در پي ایجاد ابعاد، 
مؤلفّه ها و شاخصهایی است که هر کدام از آنها به نحوي در ایجاد انگيزه و رغبت و تمایل 
براي عضویت، احساس رضایتمندي از عضویت، ایجاد علاقه مندي براي ثبات و ماندگاري در 
عضویت و جلوگيري از ریزش و ترک عضویت، تأثيرگذار بوده، بتواند شرایط اجتماعي را براي 

عضویت همگاني و ميليوني و با ملاحظة جنبة ارزشی مورد انتظار، فراهم آورد.
ایجاد چنين شرایطی، دو نوع تحوّل زمينه ای و تحوّل رفتاری در جامعه و بسيج  برای 

 

 معني دار بودن عضویت
افزایش 
منزلت 
به کارگیري  اجتماعي
در سطح 

تقویت  ملي
 زیرساختها

ارائة تسهیلات 
 و خدمات

 مهم بودن عضویت

 تنوع عرصة فعالیت به کار گیري انبوه

 تقویت مشارکت اجتماعي و ملي

 ایجاد ظرفیت براي جذب همگاني

 احساس
 رضایتمندي

 ثبات در عضویت

 افزایش انگیزش براي
 عضويت

تحقق بسیج 
 دهها میلیوني
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تحوّل  مؤلفّه های  است.  قرار گرفته  این تحقيق  اصلی  بعُد  دو  به عنوان  پيدا کرده،  ضرورت 
زمينه ای به نظریة ویژگی های شغل )سعادت، 1375، ص 53( و مؤلفّه های تحوّل رفتاری به نظریة 
روان شناختی)شعبانی، 1381( استناد داده شده است )الگوی مفهومی برگرفته( و البته در سطح 
دیگری این الگو به تجربيات نظری و تحقيقات انجام شده و نظر متخصصان به عنوان سرمنشأ 
الگوي مفهومي این  الگو،  این دو  از ترکيب  آنها مستند شده )الگوی مفهومی بر ساخته( و 

تحقيق حاصل شده است.)بازرگاني، 1385(

بیان نظری و عملیاتی مفاهیم
در این مقاله به علت لزوم رعایت اختصار و ضرورت بحث، صرفاً به بيان دو مفهوم پرداخته 

می شود:
تحقق بسیج دهها میلیونی: در این تحقيق، »تحقق« به مفهوم هستی پذیرفتن، 0 1

با بسيج دهها ميليونی، به مفهوم  موجود شدن و واقعيت یافتن است و ترکيب آن 
موجود و هست شدن دهها ميليون بسيجی در نظام جمهوری اسلامی ایران است.

تحوّل: در مباحث سازمانی هم تحوّل را اغلب معادل تغيير و معمولاً با عبارت تغيير 0 2
و تحوّل سازمانی به کار برده ایم.)رابينز، 1379، فصل 18(

در مورد ماهيت و راهبردهای تغيير، ایجاد تغيير در افراد، ایجاد تغيير در ساختار، ایجاد 
تغيير در فنّاوری و ایجاد تغيير در فرایندهای سازمانی مورد بحث قرار گرفته اند که در آن، 

منظور از تغيير در افراد، تغيير و تحوّل در رفتار است.)همان، ص 340(
بيشتر آنچه در ارتباط با تغيير سازمانی مورد بحث قرار گرفته، به نظریة کرت لوین استناد 

داده شده که الگویی سه مرحله ای به قرار ذیل ارائه کرده است:
ایجاد انگيزه و آمادگی برای تغيير؛. 1
تمرین رفتارهای جدید که شكل گيری رفتارهای جدید را به همراه دارد؛. 2
تثبيت رفتارهای جدید که با تلفيق رفتارها و نگرشها حاصل می شود.. 3

بنابر این، در تغيير، خروج از وضعيت گذشته و قطع نگرشها و رفتارهای گذشته، 
ایجاد رغبت و آمادگی برای وضعيت جدید و تقویت رفتارها و اقدامهای جدید نهفته 

است.)رضایيان، 1379،ص 462-466(
با توضيح داده شده در مورد تغيير، که معادل تحوّل گرفته شده است، چهار راهبرد تغيير 
در این تحقيق؛ یعنی تحوّل ساختاری، تحوّل رفتاری، تحوّل فنّاوری و تحوّل فرایندی، مورد 
توجه قرار گرفته است؛ به این معنی که با توجه به مسئلة تحقيق؛ یعنی رسيدن به کمّيت 
مورد انتظار در تعداد اعضای بسيج در سه دهة گذشته، نياز ضروری به تحوّل و تغيير وجود 
دارد که در ابعاد ساختاری، رفتاری و زمينه ای )فنّاوری و فرایندی( باید به وجود آید و در 
مجموع، این سه بعُد با مؤلفّه های مربوط به خود؛ گرایش، تمایل و آمادگی برای عضویت در 
بسيج را به صورت عمومی و با هویت ارزش محوری دینی فراهم آورد. گفتنی است که منظور 
از تحوّل زمينه ای، هر گونه تمهيداتی اعم از فنّاوری، فرایندی و ...است که گرایش عمومی را 

برای عضویت داوطلبانه در بسيج به وجود می آورد.

تبیین الگوی مفهومی تحقیق
اساس الگوی مفهومی تحقيق که بتواند تحقق بسيج دهها ميليونی مورد نظر را عملی کند، 
بر سه نوع تحوّل )تحوّل زمينه ای بر مبنای نظریة ویژگی های شغل، تحوّل رفتاری بر مبنای 
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نظریة روان شناختی و تحوّل ساختاری؛ که به نوع سوم آن در این تحقيق پرداخته نشده( 
قرار گرفته است.

مفروض این الگو این است که اگر این سه تحوّل، با مؤلفّه ها و شاخصهایی که دارند عملی 
از  با گذشت بيش  تا کنون  اینكه  شود، بسيج دهها ميليونی را می توان محقق کرد و علت 
سه دهه از صدور فرمان امام خمينی)ره( مبنی بر تشكيل ارتش 20 ميليونی، این امر محقق 

نشده، این است که دو تحوّل زمينه ای و ساختاری در جامعه و نظام ایجاد نشده است.
بيان مسائلي از بسيج که همسو با ارزشهاي دیني و اعتقادي جامعه و مردم باشد، از طریق 
افزایش منزلت اجتماعي بسيج منجر شده، عضویت در آن را  مقبوليت اجتماعي بسيج، به 
براي افراد، مهم و معني دار مي کند و انگيزة پيوستن به بسيج گسترده تر شده، عموميت پيدا 
مي کند. تجربه های دهه هاي گذشته در مورد فعاليتهاي مؤثرّ بسيج از جمله دفاع مقدّس و 
تأکيدهاي امام خميني)ره(، مقام معظم رهبري و سایر مسئولان کشور بر تأثيرگذاري بسيج 
در سطح ملي، نيازمند تنوّع عرصه هاي فعاليت  و تقویت مشارکت اجتماعي و ملي بسيج است 
و حفظ  ثبات  بسيج شده،  در  عضویتشان  از  بسيجيان  در  رضایتمندي  احساس  موجب  که 
براي  بيشتري  انگيزة  افراد  این صورت،  را فراهم مي کند. در  آنها  باقي ماندن در عضویت  و 

عضویت پيدا خواهند کرد و شرایط عضویت عمومي و همگاني فراهم خواهد شد.
به  دارد؛  ضرورت  مناسب  زیرساختهاي  آوردن  فراهم  همگاني،  ظرفيت  ایجاد  در جهت 
طوری که بتواند احساس رضایتمندي براي افراد جذب شده ایجاد کند و باقي ماندنشان را در 
عضویت تضمين کند؛ زیرا یكي از اساسي ترین پيامد هاي رضایتمندي، باقي ماندن در سازمان 
است)سعادت، 1375(. این مسئله نيز موجبات انگيزش عمومي را براي عضویت بيشتر فراهم 
خواهد کرد. ارائة تسهيلات و خدمات مناسب و در خور شأن هدفهاي ارزشي بسيج نيز براي 
افراد عضو، رضایتمندي و باقي ماندن در عضویت ایجاد کرده، رغبت و انگيزه براي عضویت 

را نيز افرایش مي دهد.
مؤلفّة شناختی از طریق افزایش دانش، بينش و ارتقای فهم افراد؛ مؤلفّة عاطفی از طریق 
از طریق تمرین و  افراد جامعه و مؤلفّة روانی- حرکتی  تقویت نگرش، عواطف و علایق در 
ممارست و ایجاد هماهنگی ارگانيكی، به آمادگی افراد )اعضای بسيج( برای حفظ نظام ارزشی 
منجر می شود و در نهایت اینكه، وقوع این تحوّلات )ساختاری، زمينه ای و رفتاری( برای تحقق 

بسيج دهها ميليونی ضروری می نماید.
جنبة داوطلبی در بسيج کشورمان زمانی از داوطلبی در بسيج کشورهای دیگر قابل تمييز 
و رجحان گذاری است که با بعُد ارزشی عجين شده و در هم آميزد. لذا در طرّاحی و تدوین 

الگوی بسيج دهها ميليونی، دخيل کردن ارزشهای دینی اجتناب ناپذیر است.
ارزشها، باورها و مطلوبهای پایداری هستند که برای انسان مهم بوده و فكر و رفتار او را 
تحت تأثير قرار می دهند)رضایيان، 1379، ص 194(. از آنجا که تبلور عينی ارزشها در عمل ظاهر 

می شود، در نتيجه، عمل با ارزشی از افراد و جامعه به ظهور و بروز می پيوندد.
اجتماعی،  زیبایی شناسی،  اقتصادی،  نظری،  دستة  به شش  ارزشها  طبقه بندی،  یك  در 
سياسی و دینی تقسيم  شده اند)همان، ص 195(. این در حالی است که در جوامع دینی مثل 
جمهوری اسلامی، همة ارزشهای مذکور تحت تأثير ارزشهای دینی قرار گرفته و ارزشهای 
دینی بر همة آنها سایه می افكند. در واقع؛ همة این طبقه های ارزشی، رنگ ارزشهای دینی 
به خود مي گيرند. در باور آقای مازلو از آنها به عنوان فرانياز یاد شده است و تكامل انسان و 
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به کمال رسيدن وی از انگيزه است کسی که انگيزه دارد همه چيز دارد و انسان را از حالتِ 
بودن، به حالتِ شدن با انگيزش مي توان سوق داد)ميرزایي اهرنجاني، 1383(. به طور مسلّم لازمة 
کردن  نهادینه  یا  عمق بخشی  شناختی(،  )مؤلفّة  جامعه  در  باورمندی  ایجاد  نگاهی،  چنين 
باورها )مؤلفّة عاطفی( و در نهایت، تحقق باورها در عمل )مؤلفّة روانی- حرکتی( است. لذا در 
این تحقيق از الگوی نظریة روان شناختی در جنبه و بعُد ارزشی بسيج برای طرّاحی الگوی 
تحقق بسيج دهها ميليونی استفاده شده و در الگوی مفهومی تحقيق، در جهت تكميل نظریة 
ویژگی های شغل قرار گرفته و در محدودة هر یك از آنها، مؤلفّه های قابل تصوّر مرتبط تعبيه 

شده است.
البته تقویت عملی این الگو در این است که همة این ابعاد و مؤلفّه ها در یك مجموعة 
نظام مند که همة حلقه های تشكيل دهندة آن در هم تنيده و به هم پيوسته باشند و هر کدام 

از آنها در راستای هم افزایی قرار بگيرند، محقق شود.
این الگو پس از روایی سنجی توسط 23 نفر از خبرگان از طریق سنجش آن به وسيلة 
نمونة 136 نفره از جامعة 720 نفری و تحليل آماری از نظرات آنها، از راه فنون مختلف آماری 
 ،SPSS از جمله: همبستگی، رگرسيون و آزمونهای فریدمن و کااسكور و با استفاده از نرم افزار
سازگاری درونی 28 شاخص، ارتباط مستقيم و معنی دار مؤلفّه ها با متغيّر اصلی )تحقق بسيج 
دهها ميليونی( مورد تأیيد قرار گرفته و رتبة اهميت هر یك از آنها نسبت به متغيّر اصلی، 

استخراج و در نهایت، به عنوان الگوی اعتباریافته تلقّی شده است.)نمودار 2(

نمودار 2: الگوی اعتباریافتة تحقیق

روش تحقیق
روش این تحقيق از نوع توصيفی ـ تحليلی می باشد یعنی با توصيف واقعيت موجود در یك 
جامعه معين و تحليل آن، ارتباط بين ابعاد و مؤلفّه های مربوط به آنها را مشخص می کند 
و همچنين به تحليل رابطه ميان ابعاد اصلي و مؤلفّه هاي تأثيرگذار بر آنها پرداخته است. از 
روش همبستگی در جهت منطقی بودن ابعاد اصلی مدل و نيز ابعاد و شاخص ها استفاده شده 
و از طریق ترسيم خط رگرسيون ضریب و در نتيجه ميزان تأثير گذاری هر یك از ابعاد و 
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مؤلفّه ها در تحقق بسيج دهها ميليونی معلوم می گردد. در نتيجه این تحقيق از نظر هدف 
کاربردی، از لحاظ روش توصيفی و از نظر آماری تحليلی می باشد که با نمونه 136 نفره از 

جامعه 720 نفری به شيوه طبقه بندی و به شرح جدول ذیل انجام شده است:

جدول 2: توزیع نمونة  آماري به تفکیک رده هاي مختلف بسیج
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1411121013101114991013فراواني

10/38/18/87/49/67/48/110/36/66/67/49/6درصد

10/38/18/87/49/67/48/110/36/66/67/49/6درصد معتبر

روایی و پایایی
شاخصهای مختلف طرّاحی شدة الگوی تحقيق بعد از روایی سنجی، مورد بازنگری قرار گرفت و 
پرسشنامه )ابزار سنجش( از آن استخراج شد. برای سنجش پایایی پرسشنامه، از روش آلفای 
کرونباخ استفاده شده است)دلاوری، 1380( که سازگاری درونی 28 گویة آن، با عدد 79/ تأیيد 
شد؛ یعنی با 79/ پرسشنامة محقق ساخته و بر پایة چارچوب نظری پژوهش، قابل اطمينان 

و اعتماد است.

یافته های تحقیق
1.یافتههایحاصلازمیانگینوانحرافمعیارابعاد،مؤلفّههاومتغیرّاصلی

جدول 3: توزیع نتایج بر حسب میانگین و انحراف معیار
حداکثرحداقلانحراف معیارمیانگین

273/565%4/66افزایش منزلت اجتماعي
412/205%4/52ایجاد ظرفیت میلیوني

512/675%4/43تقویت زیرساختها
4335%4/44ارائة تسهیلات و خدمات

403/335%4/52شناختي - عاطفي
4625%4/40رواني – حرکتي
293/75%4/55تحوّل زمینه ای
353/335%4/42تحوّل رفتاري

273/735%4/52تحقق بسیج دهها میلیوني
جدول 3 نشان می دهد که:

در ميان مؤلفّه های هفتگانه، مؤلفّة افزایش منزلت اجتماعی با ميانگين 4/66 از 5، در 	 
مرتبة اول انتخاب پاسخ دهنده ها قرار دارد و مؤلفّة روانی- حرکتی با ميانگين 4/40 

از 5، در مرتبة آخر انتخاب نمونة آماری واقع شده است.
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از دو بعُد تحوّل زمينه ای و تحوّل رفتاری، بعُد تحوّل زمينه ای با ميانگين 4/55 از 5، 	 
نسبت به بعُد تحوّل رفتاری با ميانگين 4/42 در رتبة اول نظر نمونة آماری قرار دارد.

متغيّر اصلی )تحقق بسيج دهها ميليونی( با ميانگين 4/52 از 5 قرار گرفته است.	 

2.یافتههایحاصلازمعادلةخطرگرسیون
جدول 4: سطح معنی داري و ضرایب استاندارد هر یک از ابعاد و مؤلفّه های هفتگانه تحقیق در 

تحقق بسیج دهها میلیونی

سطح آماره Btابعاد
سطح آماره Btمؤلفّه هامعني داري

معني داري

تحوّل 
819488/837/000/زمينه ای

افزایش منزلت  اجتماعي
ایجاد ظرفيت ميليوني

تقویت زیرساختها
ارائة تسهيلات و خدمات

/426
243
/142
/189

146/579
107/146
93/027
105/522

/000
/000
/000
/000

تحوّل 
314187/461/000/رفتاري

شناختي
عاطفی

/634
/175

488/837/000
/000

502187/461/000/رواني – حرکتي
جدول 4 نشان می دهد که:

با توجه به مقادیر t و سطح معنی داری، همة ابعاد، مؤلفّه ها و متغيّر اصلی معنی دارند. 	 
در نتيجه:

o  تقویت ميليونی،  ظرفيت  ایجاد  اجتماعی،  منزلت  افزایش  مؤلفّه های 
زیرساختها و ارائة تسهيلات و خدمات، بر بعُد تحوّل زمينه ای و مؤلفّه های 

شناختی، عاطفی و روانی- حرکتی بر بعُد تحوّل رفتاری مؤثرّ می باشند.
o  ابعاد دوگانه تحوّل زمينه ای و تحوّل رفتاری بر تحقق بسيج دهها ميليونی

مؤثرّند.
 	:B با در نظر گرفتن مقادیر

o  منزلت افزایش  مؤلفّة  زمينه ای،  تحوّل  بر  تأثيرگذار  مؤلفّه های  ميان  در 
تقویت  مؤلفّة  و  تأثيرگذار  عامل  مهم ترین   /426 ضریب  با  اجتماعی 
زیرساختها با ضریب 189/ عامل کم اثرگذار بر تحوّل زمينه ای می باشند.

o  شناختی مؤلفّة  حرکتی،  روانی-  و  عاطفی  شناختی،  مؤلفّة  سه  بين  از 
اثرگذارتر از دیگر مؤلفّه ها بر بعُد تحوّل رفتاری است.

o  از دو بعُد تحوّل زمينه ای و تحوّل رفتاری، بعد تحوّل زمينه ای بر تحقق
بسيج دهها ميليونی مؤثرّتر است.

03 یافته های حاصل از همبستگی و سطح معنی داری ابعاد، مؤلفّه ها و متغیّر اصلی
یافته ها نشان می دهد که ميان همة مؤلفّه ها با همدیگر از یك سو و با ابعاد مرتبط خود از 
سوی دیگر و همچنين با متغيّر اصلی، ارتباط مستقيم و معنی دار وجود دارد؛ به این معنا که 
با توجه به نظر نمونة مورد بررسی در هر یك از حيطه ها، تقویت مؤلفّه ها، موجب تقویت ابعاد 

شده و از طریق تقویت ابعاد، متغيّر اصلی؛ یعنی بسيج دهها ميليونی، محقق می شود.
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جدول 5: همبستگي و سطح معنی داری ابعاد تحقیق با متغیّر اصلی )تحقق بسیج دهها میلیونی(
                                               شاخص

تحوّل تحوّل زمینه ایمؤلفّه
رفتاري

تحقق بسیج 
دهها میلیوني

تحوّل زمينه ای
10/4470/960ضریب همبستگي
000/000/-سطح معنی داری

136136136تعداد

تحوّل رفتاري
0/44710/680ضریب همبستگي
000/-000/سطح معنی داری

136136136تعداد

تحقق بسيج 
دهها ميليوني

0/9600/6801ضریب همبستگي
-000/000/سطح معنی داری

136136136تعداد

نتایج به دست آمده در جدول 5 بيانگر این است که بين ابعاد تحقيق با همدیگر و متغيّر 
تحوّل ساختاری  بعُد  در  مثال،  به عنوان  دارد.  و معنی دار وجود  ارتباط مستقيم  آن،  اصلی 
سطح  و   /  960 همبستگی  ضریب  به  توجه  با  ميليونی،  دهها  بسيج  تحقق  اصلی  متغيّر  و 
معنی داری 000/ ، نتيجه گرفته می شود که بين آنها رابطة مثبت و معنی دار وجود دارد. به 
عبارت دیگر؛ نتایج یافته ها با توجه به نظرات نمونة بررسی در این حيطه نشان می دهد که 
تحوّل زمينه ای و عوامل مربوط به آن با ضریب همبستگی 96/ درصد در تحقق بسيج دهها 

ميليونی تأثير دارد.

بررسی مؤلفّه های تحقیق برای رتبه بندی از راه آزمون فریدمن
به متغيّر اصلی و همچنين  از مؤلفّه ها نسبت  به ميزان اهميت هر یك  به منظور دستيابی 

رتبه بندی آنها نسبت به همدیگر، از آزمون فریدمن استفاده شده است.)جدول 6(
جدول 6: رتبه بندی مؤلفّه های تحقیق

رتبهمیانگین رتبهمؤلفّهردیف
4/851افزایش منزلت اجتماعی1
4/092به کارگيری در سطح ميليونی2
3/786تقویت زیرساختها3
3/825ارائة تسهيلات و خدمات4
3/757شناختی5
3/844عاطفی6
3/883روانی - حرکتی7

جدول 6 نشانگر این است که هر یك از مؤلفّه های هفت گانة تحقيق با چه ميانگينی برای 
آنها به صورت  از  متغيّر اصلی )تحقق بسيج دهها ميليونی( دارای اهميت است و هر کدام 

جداگانه برای متغيّر اصلی نسبت به همدیگر در چه رتبه ای قرار دارند.
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برای تحقق بسيج دهها ميليونی  افزایش منزلت اجتماعی  این، معلوم می شود که  بنابر 
اهميت بيشتری نسبت به بقيه مؤلفّه ها دارد و مؤلفّة شناختی هم در اولویت آخر قرار دارد.

)با سطح اطمينان 95 درصد(

جدول 7: نتایج آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای مقایسة نظرات گروههای مختلف در مورد 
متغیّر اصلی )تحقق بسیج دهها میلیونی( به تفکیک متغیّرهای جمعیت شناختی )دموگرافیک(

متغیّر 
جمعیت شناختی

شاخصها
منبع تغییر

مجموع 
مربعها

درجة 
آزادی

میانگین 
سطح مقدار Fمربعها

معنی داری

سن
بين گروهها
درون گروهی

کل

/158
9/082
9/240

2
130
132

/079
/070

-
1/129/326

مدت مسئوليت
بين گروهها
درون گروهی

کل

/005
8/584
8/588

2
120
122

/002
/072

-
/033/967

سطح مسئوليت
بين گروهها
درون گروهی

کل

/333
8/646
8/979

2
123
125

/166
/070

-
/033/098

ميزان تحصيلات
بين گروهها
درون گروهی

کل

/223
8/738
8/961

2
122
124

/111
/072

-
1/555/215

نوع مسئوليت
بين گروهها
درون گروهی

کل

/174
7/978
8/152

2
119
121

/087
/067

-
1/296/277

استان ها
بين گروهها
درون گروهی

کل

/828
8/877
9/705

11
124
135

/075
/072

-
1/051/406

نتایج جدول 7 نشان می دهد که با توجه به مقادیر F و سطوح معنی داری، در هيچ یك 
متغيّرهای  تفكيك  )به  مختلف  گروههای  نظرات  بين  معنی داری  تفاوت  قيد شده  موارد  از 
جمعيت شناختی( در مورد تحقق بسيج دهها ميليونی وجود ندارد. به عبارت دیگر؛ گروههای 
مختلف پاسخ دهنده، نظرات یكسانی در مورد سازوکارهای تحقق بسيج دهها ميليونی دارند.

جمع بندي و نتیجه گیری
با بررسي ادبيات موضوع، سابقة بسيج در کشورهای مختلف دنيا، در ایران قبل و بعد از انقلاب 
اسلامی، همچنين با مرور موفقيتهای بسيج در انجام مأموریتهای ملی، ویژگی خاص بسيج در 
جمهوری اسلامی ایران، تحليل محتوای بيانات امام خمينی)ره( و مقام معظم رهبری در مورد 
بسيج و نيز ضرورت تحقق بسيج دهها ميليونی که در چند سال اخير مقام معظم رهبری بر 

آن تأکيد داشته اند، الگوي مفهومي تحقيق، تبيين و جمع بندي شد.
این مبنا استوار شده که تحقق بسيج دهها ميليوني  بر  الگوي مفهومي تحقيق  رویكرد 
مستلزم سه نوع تحوّل ساختاري، رفتاري و زمينه ای در جامعه و بسيج است )در این تحقيق 
تحوّل در دو بعُد زمينه ای و رفتاری مورد بحث قرار گرفت و به تحوّل ساختاری پرداخته نشد(.
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بعُد تحوّل زمينه ای با مؤلفّه های افزایش منزلت اجتماعي بسيج، ایجاد ظرفيت ميليوني 
انگيزه  ارائة تسهيلات و خدمات در بسيج، منجر به  و همگاني، تقویت زیرساختهاي لازم و 
و رغبت عمومي براي پيوستن داوطلبانه به بسيج و بعُد تحوّل رفتاري از طریق مؤلفّه های 
شناختی، عاطفی و روانی- حرکتی، موجب آگاهی بيشتر، تعميق و نهادینه شدن ارزشهاي 

دیني و ظهور و بروز آنها در رفتار بسيج و بسيجيان می شود.
بر  آماري،  از محاسبات  نتایج حاصل  با مرور روش شناسی  الگوي مفهومي،  ارائة  از  پس 
قرار  تأیيد  مورد  آن  فرضيه هاي  و  یافته  اعتبار  تحقيق  الگوي  تحقيق،  آماري  نمونة  مبناي 
الگوی  و  گزارش  طور خلاصه،  به  مقاله  این  در  آمده  به دست  نتایج  و  یافته ها  که  گرفتند 

اعتباریافتة آن ارائه شد.
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